
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di luglio  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2019 – con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell’Area Urbanistica–Edilizia e Patrimonio all’Ing. Silvano Biancucci;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.lgs n. 267/2000 per la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2019-2021;

PREMESSO CHE:

L’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con-
modificazioni in legge 22 gennaio 2016, n. 9 ha previsto l’istituzione sullo stato
di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
del FONDO “SPORT E PERIFERIE”, a sua volta da trasferire al Comitato
Olimpico Nazionale Italiano (CONI);
Tale fondo è istituito ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica-
nazionale, dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone
periferiche urbane e ha l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico-sociali e
incrementare la sicurezza urbana;
in seguito alla crisi sismica iniziata il 24/08/2016 presso il Campo da calcio del-
Comune di Petriolo, l’immobile adibito a spogliatoi ha subito dei danni ed inoltre

Oggetto: Affidamento incarico per la redazione di una variante parziale al PRG per
la previsione di un'area polifunzionale di circa 40.000,00 mq perl a
realizzazione di attrezzature pubbliche o di pubblico interesse in via
dell'artigianato all'Arch. Francesco Troncanetti

DETERMINAZIONE TECNICO n.74 del 29-07-2019  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’ U.T.C.

n.  74           del  29-07-2019



DETERMINAZIONE TECNICO n.74 del 29-07-2019  Pag:2/5

il Comune di Petriolo non dispone più di una struttura idonea da destinare a
C.O.C. o come sede per le attività emergenziali del comune stesso;
l’Ente intende perseguire una politica di rifunzionalizzazione delle strutture-
sportive ed emergenziali mettendo a disposizione della Protezione Civile e della
Croce Rossa locale idonee aree da utilizzare anche come COC in fase di
emergenza;

-
PRESO ATTO CHE

con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 11/10/2018 l’Amministrazione ha-
dato mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti necessari per la
realizzazione di un nuovo impianto sportivo
con Atto n. 14 del 26/02/2019 la Giunta Comunale ha stabilito altresì  di-
prevedere nel territorio comunale di Petriolo, un centro polifunzionale dove
stabilire la sede della croce rossa e protezione civile

VERIFICATO CHE
Nel Territorio del Comune di Petriolo non vi è un’area che disponga della-
conformità urbanistica e sia potenzialmente idonea alla realizzazione di un
centro polifunzionale così come concepito.
l’area individuata, strategicamente ubicata subito al di fuori del centro della città,-
facilmente raggiungibile e dotata delle infrastrutture idonee alla sua
accessibilità, ricompresa subito dopo l’incrocio tra la strada provinciale Petriolo
Corridonia e Via dell’Artigianato, e delimitata a monte da Via Cianfardone, non
ha la destinazione d’uso compatibile con le nuove destinazioni urbanistiche e
che pertanto occorre l’approvazione di un variante parziale al PRG per
prevedere una zona F destinata alle attrezzature di interesse generale e/o a
verde pubblico attrezzato per lo sport.

RILEVATA di conseguenza la necessità di avere a disposizione con la dovuta
tempestività la documentazione tecnica necessaria per partecipare ad eventuali bandi
di finanziamento e affidare gli incarichi di redazione degli studi di fattibilità tecnico
economica;

PRESO ATTO che l’area Tecnica dell’Ente non dispone di personale da impiegare per
la redazione della documentazione tecnica richiesta per l’approvazione della Variante
parziale al PRG per la previsione di una zona omogenea F, che ricomprenda le
attrezzature di interesse generale e il verde pubblico attrezzato per lo sport, in via
dell’Artigianato, nei tempi richiesti e che di conseguenza si rende necessario ricorrere
ad un professionista tecnico specializzato;

DATO ATTO che a tal fine il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a
svolgere un’indagine di mercato informale finalizzata all’individuazione della migliore
figura professionale disponibile per la redazione della variante parziale al PRG sopra
indicata, individuando in proposito l’Arch. Francesco Troncanetti, iscritto all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Macerata al n° 303 e con studio in Matelica, Corso Vittorio
Emanuele n. 29 - P.I.:  286490438

DATO ATTO che l’offerta presentata con Nota pervenuta in data 04/07/2019 e
registrata al  prot. n.  3611, dall’Arch. Francesco Troncanetti  per la redazione della
Variante parziale al PRG non supera l’importo di  € 40.000,00;

VISTO l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 che così testualmente recita: “gli
incarichi di progettazione, … vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere
affidati in via diretta”;



DETERMINAZIONE TECNICO n.74 del 29-07-2019  Pag:3/5

CONSIDERATO che il suddetto Arch. Francesco Troncanetti  per la redazione della
Variante parziale al PRG e relativa VAS, ha richiesto la somma complessiva di €
6.000,00 cui va aggiunto il contributo INPS e INARCASSA (4%) e l’IVA (22%), per un
totale di € 7.917,31

RILEVATO che l'importo di affidamento non supera i limiti per il ricorso alla trattativa
diretta ai sensi delle norme sopra richiamate;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento a trattativa privata diretta, ritenendo
equo e congruo il prezzo richiesto dall’Arch. Francesco Troncanetti

PRECISATO che l’incarico in oggetto verrà affidato al professionista previa verifica
della regolarità con le norme legislative e regolamentari vigenti per la stipulazione dei
contratti con la Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio in argomento è
stato acquisito li seguente codice CIG:

Variante parziale al PRG per la previsione di una zona omogenea F in via
dell’Artigianato – CIG: Z612BA828B;

VISTE le seguenti norme:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”

- il D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari (CIG) ed alle verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.;

RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai dirigenti dalle normative ed in
particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Testo Unico degli EE.LL.;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in Legge n.
102/2009;

DATO ATTO che la presente determina viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis,
comma 1 del TUEL D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per
quanto attiene alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del
settore Bilancio e Finanza per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

AFFIDARE, in conformità a quanto illustrato in premessa, all’Arch. Francesco1.
Troncanetti, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n° 303
e con studio in Matelica, Corso Vittorio Emanuele n. 29 - P.I.:  286490438,
l’incarico professionale per la redazione della Variante parziale al PRG e relativa
VAS, per la previsione di una zona omogenea F, che ricomprenda le attrezzature
di interesse generale e il verde pubblico attrezzato per lo sport, in via
dell’Artigianato per complessivi € 6.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA per un
totale di € 7.917,31, disponendo l’affidamento diretto al professionista citato, ai
sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

IMPEGNARE per l’inarico di cui al precedente punto 1.  la somma di € 7.917,312.
al Capitolo 199/0 del bilancio di previsione corrente, Impegno n. 209/2019

DARE ATTO che per l’affidamento del servizio in argomento è stato acquisito li3.
seguente codice CIG: Z612BA828B;



DETERMINAZIONE TECNICO n.74 del 29-07-2019  Pag:4/5

DARE ATTO altresì che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile4.
del Servizio Lavori Pubblici;

LIQUIDARE il professionista sopra indicato mediante provvedimento del5.
Responsabile Settore 3° - Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs.
267/2000, ad avvenuta ultimazione delle prestazioni;

PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web dell’Ente ai sensi dell’art6.
1, comma 127 della Legge n. 662/1996 e dell’art. 15, comma del D.Lgs. n.
33/2013.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 19-02-2020 al 05-03-2020
lì, 19-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE TECNICO n.74 del 29-07-2019  Pag:5/5


